
ОТЧЕТ  

ОТДЕЛА ПО СПОРТУ  

И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКЕ  

2022г. 



Муниципальные программы 

«Развитие физической культуры и спорта в  
Заларинском районе на 2022-2024гг.» 

«Молодежная политика в муниципальном образовании  
«Заларинский район» на 2022-2024гг.» 

«Профилактика социально-негативных явлений  

(табакокурения, алкоголизма, наркомании)  

среди населения в Заларинском районе на 2022-2024гг.» 

Доступная среда для инвалидов и других маломобильных  
групп населения в МО «Заларинский район» на 2022-2024гг.» 

«Формирование системы мотивации граждан к ведению 

 здорового образа жизни через укрепление общественного  
здоровья населения МО «Заларинский район» на 2022-2024гг.» 

«Развитие физической 

культуры, спорта  

и молодежной политики  

в Заларинском районе  

на 2022-2024 гг.» 

«Молодым семьям – доступное жилье  
МО «Заларинский район» на 2022-2024гг» 



Общественные организации  

и объединения 

Региональные системы  

патриотического воспитания  

и профилактики наркомании 

Сельские поселения 

Органы субъектов  

профилактики 

Инициативные группы 

НЕ КОНКУРЕНТЫ, А ПАРТНЕРЫ 

Образовательные 
учреждения 

Бизнес-сообщество 

Учреждения культуры 



Объемы финансирования 

«Развитие физической 

культуры, спорта  

и молодежной политики  

в Заларинском районе  
на 2022-2024 гг.» 1286,3 

1103,4 

1461 

1876,8 

2019г. 

2020г. 

2021г. 

2022г. 

Доступная среда для инвалидов  

и других маломобильных  

групп населения  

в МО «Заларинский район»  
на 2022-2024гг.» 100 

100 

100 

168 

2019г. 

2020г. 

2021г. 

2022г. 

«Формирование системы мотивации  

граждан к ведению  здорового образа  

жизни через укрепление общественного  

здоровья населения  

МО «Заларинский район»  
на 2022-2024гг.» 

50 

50 

2021г. 

2022г. 

«Молодым семьям – доступное жилье  
МО «Заларинский район» на 2022-2024гг» 0 

363,7 

2021г. 

2022г. 



Организация мероприятий в сфере спорта 

и молодежной политики в рамках 

муниципальных программ 

спорт 

Доступная среда  

для инвалидов  
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В Совете Федерации 

Федерального собрания 

Российской Федерации                                                                                                         

Первенство России по 

футболу г.Сочи. 

В составе команды 

Заларинец - Мусиенко 

Антон, признан 

лучшим 

полузащитником.  

3 место – Иркутская 

область .  

2 место - Крым  

1 место - Москва.  



Зимние сельские спортивные игры 

Иркутской области 2022 г.Ангарск 
 

1 место  - Иркутский район 

2 место – Заларинский район 

3 место – Усольский район 



XL ЛЕТНИЕ СЕЛЬСКИЕ 

СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 2022 
 

Группа 1 

1 МЕСТО - Иркутский район  

2 МЕСТО - Заларинский район  

3 МЕСТО - Усольский район 

Группа 2 

1 МЕСТО - Нукутский район  

2 МЕСТО - Баяндаевский район  

3 МЕСТО - Жигаловский район  

 



Наши ребята в числе сборной команды Иркутской области 

XIII Всероссийских летних сельских спортивных играх.  

Соревнования проходили в г.Омске. 

Литвиненко Алина 

Возняк Александр  

Садков Николай  

Титова Ксения 



Премия Губернатора  

Иркутской области 

Спортивные игры Сибирского федерального округа  

среди лиц с поражением опорно-двигательного аппарата  

«Парасибириада 2022». Капитан сборной – Алексей Дудков,  

два 1 места (толкание ядра, пауэрлифтинг) 

Всероссийский физкультурно – спортивный 

фестиваль инвалидов с заболеваниям  

опорно-двигательного аппарата "Сочи 2022"  





Международный Слата марафон г.Иркутск  

на дистанции 10км.  

Антон Тыжинов (с.Б.Заимка)  

занял 1 место,  

является победителем районного конкурса  

«Молодёжь Заларинского района в лицах 

2022» 

Выполнил норматив мастера спорта 

России по служебному двоеборию 

г.Вологда, 2 место - преодолел трассу за 

9 мин. 37 сек. с учетом стрельбы  

на двух рубежах 

1 место Всероссийский день бега 



Фещенко Динила  

п. Усть Ордынский первенство области  

по гиревому спорту. 

В составе сборной  

Иркутской области стал победителем  

Всероссийского турнира в г.Улан-Удэ 

Юрий Красных, многократный победитель  

Иркутской области по лыжным гонкам,  

входит в состав сборной. 



Иванов Владимир (п.Залари), 

КМС по борьбе Самбо.  

Участник специальной военной 

операции 

Асаян Вараздат (Троицкое МО),  

участник соревнований,  

входит в сборную района.  

Участник специальной военной 

операции 

 



Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс 

 «Готов к труду и обороне» 

Количество мероприятий ВФСК «ГТО» 

19 

2 

0 

0 

0 

31 

14 

2 

5 

10 
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Кол.мероприятий 

в школах 

в ср.профессион. 

доп.образование 

другие  

2022г. 

2021г. 



Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс 

 «Готов к труду и обороне» 

 

Рейтинг ВФСК «ГТО» 

33 

114 

7 

865 

0 200 400 600 800 1000 

Рейтинг/место на 
3 квл. 

Принято/кол-во 

2022г. 

2021г. 



Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс 

 «Готов к труду и обороне» 



Процент занимающихся физической культурой  

и спортом к общему числу населению Заларинского района  

в 2022 году 

32,5 

35,7 

43,8 

45,2 

0 10 20 30 40 50 

2019 

2020 

2021 

2022 



Учреждения До 18 лет/чел. С 18 лет/чел. Работающие/чел. Женщина 

Дошкольные 
2021г. -        840 

2022г. -        850 

Общеобразовательные 
2021г. -        2336 200 910 

2022г. -        2347 200 910 

Дополнительное 

образование 

2021г. -        930 164 53 345 

2022г. -       1022 42 45 337 

Профессиональное 

образование 

2021г. –      125 215 35 149 

2022г. –      352 227 35 149 

Предприятия 

организации 

2021г. –      60 1281 600 590 

2022г. –      169 1112 1201 590 

Спорт клубы 
2021г. –      1500 2700 1400 1800 

2022г. -       1980 2517 2015 1400 

Адаптивная ФК 
2021г. -       44 

2022г. -       50 
83 

98 

49  

46 

46   

50 

В сельской местности 
2021г. -       2771 

2021г. -       2795 
2476 

2719 

1900 

1899 

1911 

1976 

Физкультурно оздоровительная работа 



Учреждения 
Общее  

кол-во 

С высшем 

образованием 
В сельской местности 

Дошкольные 
2021г.  - 10 

2022г. - 10 

3 

2 

4 

4 

Общеобразовательные 
2021г. - 38 

2022г. - 36 

10 

8 

21 

21 

Дополнительное образование 
2021г. - 20 

2022г. - 20 

5 

6 

2 

2 

Профессиональное образование 
2021г. - 3 

2022г. - 3 

1 

1 

Предприятия/ 

организации 

2021г. - 2 

2022г. - 2 

3 

3 

1 

1 

Спортивные клубы 
2021. - 14 

2022г. - 16 

1 

4 

10 

10 

Адаптивная ФК 
2021г. - 2 

2022г. - 2 

1 

2 

1 

1 

Штатные работники физической 

культуры и спорта 



Наименование Кол-во Единовр. Загруженность Мощность 

Стадион более 1500 

мест 
1 115 35% От 100% 

Плоскостные 

спортивные 

сооружения 

2021г. -47 883 60% 
От 100% 

 2022г. -48 940 70% 

Спорт залы 
2021г. -35 

2022г. -36 

805 

805 

68% 

72% 
От 100% 

Лыжная База 1 40 60% От 100% 

ФОК 
2021г. -2 60 67 

От 100% 
2022г. -2 60 72 

Бассейн «Дельфин» 1 40 80 100 

Спортивные сооружения 



Расходы Областной 

Бюджет 

Местный 

бюджет 

Расходы по  

ФК и С 

Проведение спортивных 

мероприятий 

2022г. - 1182,9 1182,9 

2021г. - 946,6  946,6    

2020г. - 1004,2 1004,2 

Приобретение инвентаря 2022г. 380 341 - 

2021г. 380 30    - 

2020г. 642,3 41 - 

Заработная плата работников 

дополнительного образования  

ФК и С 

2022г. - 12741 - 

2021г. - 10 874,2  - 

2020г. - 9383,0 - 

Финансирование ФК и спорта 



Основные направления реализации 

молодежной политики 

1. Воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, 

историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации 

2. Формирование экологической культуры молодежи 

3. Обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, 

профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных объединений 

4. Поддержка инициатив молодежи 

5. Вовлечение молодежи в творческую деятельность, поддержка молодых деятелей искусства, а также талантливой 

молодежи, занимающейся современными видами творчества и не имеющей специального образования 

6. Развитие молодежного туризма 

7. Организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование условий для занятий физической культурой, 

спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи (мероприятий по профилактике социально опасных заболеваний) 

8. Поддержка молодых семей 

9. Содействие образованию молодежи, научной, научно-технической деятельности молодежи 

10. Организация подготовки специалистов по работе с молодежью 

11. Выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей одаренность 

12. Развитие института наставничества 

13. Содействие трудоустройству молодых граждан, профессиональному развитию молодых специалистов 

14. Поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи 

15. Содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности 

16. Содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в сфере молодежной политики 

17. Проведение научно-аналитических исследований по вопросам молодежной политики 

18. Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи: по профилактике аддиктивного поведения, 

по профилактике суицидального поведения, по профилактике деструктивного поведения, по профилактике дорожно-

транспортных происшествий 



Воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной 

истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации 

Подписка на газету  

патриотической 

направленности,  

распространение по 

библиотекам района 

В день памяти и скорби 

ежегодная акция  

«Свеча памяти»  

в 15 МО района 

Международная  

акция  

«Сад Победы» 



Акции единого действия 

 День флага Российской 

Федерации, День России 

Минута молчания в честь  

Героя Советского Союза В.И Аверченко 



День вывода советских 

войск из Афганистана, 

день памяти воинов - 

интернационалистов 

Автопробег в 

поддержку 

Президента РФ  

Открытые 

диалоги с мэром 



Формирование экологической культуры молодежи 

Чистые игры 



Содействие участию молодежи в добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

Акция «Снежный десант» 



Конкурс «А ну-ка, девушки!» 



Встреча с молодежным парламентом г.Зимы,  

обмен опытом 



Конкурс  

«Молодежь Заларинского района  

в лицах» 2022 



Всероссийская неделя финансовой грамотности 

 в школах района   



Прошла встреча с представителями 

центра реабилитации наркозависимых 

«Воля», ведется работа по открытию 

консультационного пункта 

Приняли участие в  

антинаркотическом диктанте,  

72 участника 



Финалисты конкурса «Моя карьера» 

7 участников, 2 победителя  

Янчук Мария Владимировна  

Гудкова Ирина Сергеевна 



Муниципальная программа  

«Молодым семьям – доступное жилье  

МО «Заларинский район»  

на 2022 – 2024 годы»   

2022г.  

1 семья 

На 2023г.  
планируется 2 семьи 

1 398 672руб. из них МБ 363 654,7руб.  

3 222 252руб. из них МБ 849 063,4руб.  



Благодарим за внимание! 


